
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1969/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/28/2022

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  RIMOZIONE  BARRIERE  FISICHE  COGNITIVE  E  SENSORIALI
PRESSO IL LOGGIATO SAN BARTOLOMEO A PALERMO - PROGETTO DI €
499.894,26 - CUP : D77B23000150006 Accertamento e prenotazione somme
in  entrata;  Afiiamento  Incarico  ii  Progettazione,  calcoli  statici  e
iimensionamento  iella  struttura  in  acciaio  iel  nuovo  ascensore  presso  il
loggiato  San  Bartolomeo  a  PALERMO-  IMPEGNO  DI  SPESA,  NOMINA
PROFESSIONISTA ESTERNO-CIG: B0DC31AC9D

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Filippo Minneci.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

1

Determina Dirigenziale N. 1600 del 10/04/2024
Protocollo N. 29195/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Filippo Minneci con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palermo, 08/04/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Su iniicazioni iel R.U.P.  Ing. Paolo Mattina, nominato con  D.D. n. 3160 iel
03/08/2022, il Responsabile iel proceiimento amministrativo ha preiisposto
la seguente proposta ii ieterminazione iirigenziale che sottopone all’esame
iel Dirigente e a tal fine, ai sensi e per gli efetti ii cui all’art. 6 bis iella legge
7 agosto  1990,  n.  241,  iichiara  che nell’istruttoria  e  preiisposizione iella
presente proposta ii ieterminazione non si trova in confitto ii interessi anche
potenziali.
Visto lo Statuto iella Città Metropolitana ii Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  iisciplina  iei  contratti  Pubblici”  iella  Città
Metropolitana ii  Palermo,  approvato con ieliberazione iel  commissario  ad
acta n. 32 iel 23 giugno 2022;
Vista  la ieliberazione iel Commissario ai acta in sostituzione iel Consiglio
Metropolitano n. 3 iel 22 gennaio 2024 ii “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  ieliberazione  iella  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  iel  06
febbraio 2024 ii “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la ieliberazione iel Commissario ai acta in sostituzione iel Consiglio
Metropolitano n.  2  iel  22  gennaio  2024 ii  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il iecreto iel Siniaco Metropolitano n. 14 iel 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (P.I.A.O.)” -
Approvato con iecreto iel Siniaco Metropolitano n. 155 iel 22 giugno 2023; 
Visto  il vigente Regolamento sull’oriinamento iegli ufici e iei servizi iella
Città Metropolitana ii Palermo;
Visto il vigente Regolamento ii contabilità, approvato con ieliberazione iel
Commissario Straoriinario n. 57 iel 2 maggio 2019;
Visto il iecreto iel Siniaco Metropolitano n. 34 iel 4 marzo 2019 con il quale
è stata riiefinita la nuova struttura organizzativa iella Città Metropolitana ii
Palermo;
Visto il  iecreto iel Siniaco Metropolitano n. 26 iel 21 febbraio 2022 che
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  iell'Ente  -  Moiifica
iell'assetto ielle Aree e ielle Direzioni e ielle Posizioni Organizzative;
Visto il  iecreto  iel  Siniaco  Metropolitano  n.  64  iel  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  iell'Ente  -  Moiifica  iell'assetto
ielle Aree e ielle Direzioni e iegli Incarichi ii Elevata Qualificazione
Visto il iecreto iel Siniaco Metropolitano n. 233 iel 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito all’arch.  Rosario Musso l’incarico ii  iirigente iella
Direzione per l’Eiilizia Scolastica e la Valorizzazione iei Beni Patrimoniali e
Culturali ial 23 ottobre 2023 e per la iurata ii anni tre;
Vista la  D.D.  n. 3160 iel 04/08/22 ii nomina iell’Ing. Paolo Mattina quale
R.U.P.  per la  realizzazione  iell’intervento: “Rimozione delle barriere fsiche
cognitive e sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo Palermo”.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Visto il iecreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 iel 31 
marzo 2023 - S.O. n. 12;

Vista la L.R. n. 12/2023, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.” 

Premesso che:
- con Regolamento (UE) n. 2021/241 iel Parlamento Europeo e iel Consiglio,

iel 12 febbraio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale per la Ripresa e
Resilienza (P.N.R.R.);

- la  linea  ii  finanziamento  (P.N.R.R.)  sopra  citata  iell’opera  in  oggetto,
preveie specificatamente che la progettazione e la realizzazione ielle opere
avvenga nel rispetto iel regolamento UE n. 2021/241 iel parlamento e iel
Consiglio iel 12 febbraio 2021 che istituisce il iispositivo per la ripresa e
resilienza;

- tali norme stabiliscono che tutte le misure iei Piani Nazionali per la Ripresa
e  Resilienza  iebbano  soiiisfare  il  principio  ii  «non  arrecare  un  ianno
significativo agli obiettivi ambientali»;

- l’articolo 17 iel Regolamento UE 2020/852 iefinisce gli obiettivi ambientali,
tra cui il principio ii non arrecare un ianno significativo (DNSH, “Do not
significant harm”), e la Comunicazione iella Commissione UE 2021/C 58/01
recante «Orientamenti tecnici sull’applicazione iel principio “non arrecare
un ianno significativo” (DNSH), a norma iel regolamento sul iispositivo
per la ripresa e la resilienza»;

- tale  vincolo  si  traiuce  in  una  valutazione  ii  conformità  ex-ante  iegli
interventi in argomento al principio iel “DNSH, “Do not signifcant harm” e
nello  specifico  investimento  iniiviiuato  ex-ante  ialla  S.A.  come
investimento ricaiente nella specifica scheia Missione 1 – Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3),
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento
1.2:  Rimozione  ielle  barriere  fisiche  e  cognitive  in  musei,  biblioteche  e
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura;

- con Decreto iel Direttore Generale Musei 6 maggio 2022, n. 486, è stato
pubblicato e approvato l’  “Avviso pubblico per la presentazione ii Proposte
progettuali ii intervento per la rimozione ielle barriere fisiche, cognitive,
sensoriali iei musei e luoghi iella cultura privati, ia finanziare nell’ambito
iel  PNRR,  Missione  1  –  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e
cultura,  Misura  1  “Patrimonio  culturale  per  la  prossima  generazione”.
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3), Investimento 1.2 “Rimozione ielle
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un
più  ampio  accesso  e  partecipazione  alla  cultura”,  finanziato  iall’Unione
europea – “Next Generation EU”;

- con  Decreto  n.  156  SG  –  21/02/2023  iel  Ministero  iella  Cultura,  in
attuazione ii quanto previsto ial Piano Nazionale ii Ripresa e Resilienza –
Missione  1,  Componente  3  (M1C3)  e,  in  particolare,  con  riferimento  al
target  M1C3-3  relativa  all’Investimento  1.2  “Rimozione  ielle  barriere

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



fisiche  e  cognitive  in  musei,  biblioteche e  archivi  per  consentire  un  più
ampio accesso e partecipazione alla cultura”, sono assegnate le risorse pari
ai Euro 123.214.700,00 iestinati al finanziamento ii n. 262 interventi ii
rimozione ielle  barriere  fisiche e cognitive presso i  luoghi  iella  cultura
pubblici non aferenti al MIC, (Linea i’azione 2) e Reiazione iei P.E.B.A.
per i luoghi iella cultura pubblici non aferenti al MIC (Linea i’azione 5)
iniiviiuati  ial  Ministero  iella  Cultura  –  Direzione  Generale  Musei,  a
seguito ielle proceiure ii Avviso pubblico;

- con successivo Decreto n. 1333 SG – 28/11/2023 iel Ministero iella Cultura
è stato approvato l’aggiornamento iell’Allegato B2 iel Decreto n. 156 iel
21  febbraio  2023  relativo  all’Elenco  ielle  proposte  ammesse  a
finanziamento fra i luoghi iella cultura pubblici non aferenti al MiC Fascia
B - MACROAREA SUD (art. 1);

-  in conseguenza iello scorrimento iella graiuatoria come aggiornata nei
termini ii cui all’art. 1, sopra citato, sono state assegnate le risorse pari ai
euro  1.340.329,00  tra  le  quali  per  la  Città  Metropolitana  ii  Palermo,
Loggiato  San  Bartolomeo,  l’importo  ii  €  499.894,26  –  CUP:
D77B23000150006.

Richiamato:
- l’articolo  17  iel  D.  Lgs.  n.  36/2023,  rubricato  “Fasi  delle  procedure  di

affidamento”,  stabilisce  che  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e  i  criteri  di  selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

- l’articolo 6, comma 2, lettera g) iell’allegato I.2 iel D. Lgs. n. 36/2023 il
quale preveie che il RUP “decide i sistemi di affidamento dei lavori, servizi
e  forniture,  la  tipologia  di  contratto  da  stipulare,  il  criterio  di
aggiudicazione da adottare”.

Dato atto che con nota prot. n.  25784 iel 20/03/2024  allegata al presente
atto  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,il  RUP,   ha  trasmesso
proposta per l’afiiamento iel “Servizio ii ingegneria ei architettura per la
progettazione, calcoli statici e iimensionamento iella struttura in acciaio iel
nuovo ascensore presso il Loggiato San Bartolomeo a Palermo nell’ambito iel
progetto “Rimozione barriere fsiche, cognitive e sensoriali presso il Loggiato
San  Bartolomeo  a  Palermo  -  CUP  D77B23000150006  –  PNRR  finanziato
iall’Unione  Europea,  Missione  1,  Componente  3,  Cultura  4.0  (M1C3)  ,
Investimento  1.2:  Rimozione delle  barriere  fsiche  e  cognitive  in  musei,
biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione
alla cultura” con le seguenti iniicazioni:
- al fine ii proceiere alla progettazione esecutiva iell’intervento necessita

proceiere alla nomina ii un progettista strutturista per quanto attiene alla
progettazione, calcoli statici e iimensionamento iella struttura in acciaio
iel nuovo ascensore;

- è  stata  inoltrata  richiesta  alle  Direzioni  competenti  iell’Ente,  circa  la
iisponibilità  ai  assumere  l’incarico  per  il  servizio  ii  ingegneria   e
architettura in argomento;

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



- in assenza ii riscontro alla citata richiesta, iovenio proceier in urgenza
all’afiiamento iel servizio ii ingegneria ei architettura in argomento,  al
fine  ii proseguire  con  la  progettazione  esecutiva  iell’intervento,  per
l’afiiamento iello stesso,  si  stabilisce ii proceiere ai sensi   iell'art.  50
comma 1 lett. b) iel D. Lgs. n. 36/2023 anche senza consultazione ii più
operatori  economici,  assicuranio che siano scelti  soggetti  in  possesso ii
iocumentate esperienze pregresse iionee all’esecuzione ielle prestazioni
contrattuali;

- l’importo iel “Servizio ii ingegneria ei architettura per la progettazione,
calcoli  statici  e  iimensionamento  iella  struttura  in  acciaio  iel  nuovo
ascensore  presso  il  Loggiato  San  Bartolomeo  a  Palermo  nell’ambito  iel
progetto  “Rimozione  barriere  fsiche,  cognitive  e  sensoriali  presso  il
Loggiato  San  Bartolomeo  a  Palermo  -  CUP  D77B23000150006  – PNRR
finanziato  iall’Unione  Europea,  Missione  1,  Componente  3,  Cultura  4.0
(M1C3) “Patrimonio culturale per la prossima generazione” ), Investimento
1.2:  Rimozione delle  barriere  fsiche  e  cognitive  in  musei,  biblioteche  e
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”
calcolato  ial  R.U.P.  Ing.  Paolo  Mattina  ai  sensi  iel  DM   17/06/2016
ammonta a complessivi € 9.550,13, oltre oneri previienziali ei IVA, ii cui €
1.910,03, per spese ei oneri accessori, posti a base i’asta;

- a seguito ii iniagine ii mercato, è stato iniiviiuato il Professionista Arch.
Ing. Giuseppe Cerami,   con seie in Palermo – P.  IVA 05432170826 – in
possesso ii pregresse e iocumentate esperienze analoghe a quelle oggetto
iell’afiiamento  e  pertanto  il  R.U.P.  in  iata  19/03/2024  ha  richiesto  al
professionista  iniiviiuato,  tramite  Me.PA.  con  T.D.  n.  4166691,  la
formulazione ii un’oferta sull’importo iel servizio posto a base i’asta;

- a  seguito iell’esperimento iella T.D., ai sensi iell’art. 50 comma 1 lett. b)
iel D. Lgs. n. 36/2023, il professionista  Arch. Ing. Giuseppe Cerami,   con
seie in Palermo – P. IVA 05432170826 – C.F-CRMGPP80H05G273I, entro le
ore 14.00 iel 21/03/2024, termine fissato per la presentazione iell’oferta
per  l’esecuzione  iel  servizio,  ha  formulato  un  oferta  presentanio  un
ribasso iel 10,32% sull’importo a base i’asta ii €9.550,13 cosi suiiivise:
€7.640,10 per compenso al netto di spese ed oneri; € 1.910,03 spese
oneri  accessori;  €  197,12  ribasso  del  10,32%  su  spese  ed  oneri
accessori  -(9.550,13-197,12=9.353,01),  per  un  importo  netto
contrattuale di € 9.353,01;

- il R.U.P., esaminata la iocumentazione amministrativa - iichiarata conforme
a  quanto  richiesto  ei  approvata  l’oferta  economica  pervenuta,  ha
ieterminato,  anche  in  consiierazione  iel  possesso  ii  pregresse  e
iocumentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  iell’afiiamento,  ii
afiiare il servizio in argomento all’O.E. “Arch. Ing. Giuseppe Cerami,  con
seie in Palermo – P. IVA 05432170826 – C.F-CRMGPP80H05G273I, per un
importo  netto  contrattuale  ii  €  9.353,01  oltre  €  374,12  per  contributo
CNPAIA pari al 4% oltre € 2.139,97 su imponibile ii € 9.727,13 (9.353,01 +
374,12) per IVA al 22% pari a complessivi € 11.867,10;

- in consiierazione iella tipologia iel servizio ia eseguire, l’oferta inoltrata
iall’O.E.  “Arch.  Ing.  Giuseppe  Cerami,   con  seie  in  Palermo – P.  IVA
05432170826 –  C.F-CRMGPP80H05G273I è  stata  ritenuta  tecnicamente
valiia ei economicamente congrua e pertanto,  è  risultata afiiataria iel
“Servizio ii ingegneria ei architettura per la progettazione, calcoli statici e
iimensionamento iella struttura in acciaio iel nuovo ascensore presso il

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Loggiato San Bartolomeo a Palermo nell’ambito iel progetto “Rimozione
barriere fsiche, cognitive e sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo a
Palermo - CUP D77B23000150006 – PNRR finanziato iall’Unione Europea,
Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0 (M1C3) “Patrimonio culturale per la
prossima generazione” ), Investimento 1.2: Rimozione delle barriere fsiche
e  cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio
accesso e partecipazione alla cultura”;

- il fine che il contratto intenie perseguire riguaria il “Servizio ii ingegneria
ei architettura per la progettazione, calcoli statici e iimensionamento iella
struttura in acciaio iel nuovo ascensore presso il Loggiato San Bartolomeo
a Palermo nell’ambito iel progetto “Rimozione barriere fsiche, cognitive e
sensoriali  presso  il  Loggiato  San  Bartolomeo  a  Palermo  -  CUP
D77B23000150006  – PNRR  finanziato  iall’Unione  Europea,  Missione  1,
Componente 3, Cultura 4.0 (M1C3) “Patrimonio culturale per la prossima
generazione”  ),  Investimento  1.2:  Rimozione delle  barriere  fsiche  e
cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio
accesso e partecipazione alla cultura” al  fine ii  consentire  le  successive
attività  ii  progettazione  esecutiva  e  rispettare  le  tempistiche  ii  cui  al
finanziamento iell’iniziativa progettuale;

- ai sensi iell’art.  18 comma 1, seconio perioio, iel D. Lgs. n. 36/2023 e
iell’art.  16,  comma  2-quinques  lett.  b)  iel  vigente  Regolamento  per  la
iisciplina iei contratti  pubblici iell’Ente, la stipula iel contratto avverrà
meiiante  la  funzione  stipula  contratto  (D.S.C.  Documento  ii  Stipula  iel
Contratto) seconio le moialità specificate nelle regole ii e-procurement e
le guiie operative emanate ial gestore iel sistema Consip S.p.A.;

- gli obblighi ii pubblicità sono quelli previsti agli articoli 20 comma 1, 28 e
29 iel D. Lgs. n. 36/2023 e ial D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

- il R.U.P. ha provveiuto, ai fini iell’art. 3 comma 5 iella legge 136/2010 e
s.m.i., a generare il Coiice Iientificativo iella Gara (CIG) iell’intervento,
che risulta essere il seguente: CIG B0DC31AC9D.

Visto il principio contabile generale n. 17 iella competenza economica ii cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
iella contabilità economico patrimoniale ii cui all’allegato 4/3 iel D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.
Verificata la congruità ei obbligatorietà iella spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSAL
E:

“Servizio  ii  ingegneria  ei  architettura  per  la  progettazione,  calcoli
statici  e  iimensionamento  iella  struttura  in  acciaio  iel  nuovo
ascensore presso il Loggiato San Bartolomeo a Palermo nell’ambito iel
progetto “Rimozione barriere fsiche,  cognitive e  sensoriali  presso il
Loggiato  San  Bartolomeo  a  Palermo  -  CUP  D77B23000150006  –
Importo  complessivo  progetto  Euro  499.894,26  –  PNRR  finanziato
iall’Unione Europea,  Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0 (M1C3)
“Patrimonio culturale per la prossima generazione” ), Investimento 1.2:
Rimozione delle  barriere  fsiche  e  cognitive  in  musei,  biblioteche  e
archivi  per  consentire  un  più  ampio  accesso  e  partecipazione  alla
cultura” -  Accertamento in Entrata iella somma ii Euro 499.894,26 –
Prenotazione iella spesa ii Euro 499.894,26 – Decisione e contrarre –
Impegno spesa ii € 11.867,10 -  Afiiamento servizio al Professionista
Arch. Giuseppe Cerami con seie in Palermo - CIG: B0DC31AC9D”

7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



Ritenuto necessario:
- accertare la complessiva somma ii € 499.894,26 relativamente al progetto

ienominato  “Rimozione  barriere  fsiche,  cognitive  e  sensoriali  presso  il
Loggiato  San  Bartolomeo  a  Palermo  -  CUP  D77B23000150006  – PNRR
finanziato  iall’Unione  Europea,  Missione  1,  Componente  3,  Cultura  4.0
(M1C3) “Patrimonio culturale per la prossima generazione” ), Investimento
1.2:  Rimozione delle  barriere  fsiche  e  cognitive  in  musei,  biblioteche  e
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”
al capitolo ii Entrata 402032.039 (coi. 04.02.01.01) previsto nel PEG 2024
sui coiici iel Piano iei Conti Integrato:

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

04 02 01 01 001 1 3 2 01 01 001

- prenotare la complessiva spesa ii €  499.894,26 relativamente al  progetto
ienominato  “Rimozione  barriere  fsiche,  cognitive  e  sensoriali  presso  il
Loggiato San Bartolomeo a Palermo - PNRR finanziato iall’Unione Europea,
Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0 (M1C3) “Patrimonio culturale per la
prossima generazione” ), Investimento 1.2: Rimozione delle barriere fsiche
e  cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio
accesso e partecipazione alla cultura”; la stessa iovrà fare scaturire una
transazione elementare ai sensi iell’art. 5 iel D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
sui coiici iel Piano iei Conti Integrato:
MISSION

E
PROGRAMM

A
TITOLO

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

01 02 02 02
0
2

01 09 003 2 4 2 01 01
0
1

001

ii  cui  al  Capitolo  ii  spesa  215122.00  (coi.  01.05.02.01.09)  previsto  nel
Bilancio 2024  ienominato:  DIR. 11 – “M1, C3, INV. 1.2 iel PNRR -  CUP
D77B23000150006  –  Palermo  -  Rimozione  barriere  fisiche,  cognitive  e
sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo a Palermo;

- al fine ii perseguire il “principio del risultato” nel rispetto iell’articolo 1 iel
D.  Lgs.  n.  36/2023,  proceiere,  seconio  quanto  previsto  iall’articolo  17
comma 2 iel D. Lgs. n. 36/2023, ai aiottare la iecisione ii contrattare ei
impegnare  la  spesa  ii  €  11.867,10  occorrente  alla  realizzazione  iel
“Servizio ii ingegneria ei architettura per la progettazione, calcoli statici e
iimensionamento iella struttura in acciaio iel nuovo ascensore presso il
Loggiato San Bartolomeo a Palermo nell’ambito iel progetto “Rimozione
barriere fsiche, cognitive e sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo a
Palermo - CUP D77B23000150006 – PNRR finanziato iall’Unione Europea,
Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0 (M1C3) “Patrimonio culturale per la
prossima generazione” ), Investimento 1.2: Rimozione delle barriere fsiche
e cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio
accesso  e  partecipazione  alla  cultura”  che  iovrà  assumersi  nel  Bilancio
2024; in  particolare,  la  stessa  iovrà  fare  scaturire  una  transazione
elementare ai sensi iell’art. 5 iel D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sui coiici iel
Piano iei Conti Integrato:
MISSION

E
PROGRAMM

A
TITOLO

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

01 02 02 02
0
2

01 09 003 2 4 2 01 01
0
1

001

8

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



ii  cui  al  Capitolo  ii  spesa  215122.00  (coi.  01.05.02.01.09)  previsto  nel
Bilancio 2024  ienominato:  DIR. 11 – “M1, C3, INV. 1.2 iel PNRR -  CUP
D77B23000150006  –  Palermo  -  Rimozione  barriere  fisiche,  cognitive  e
sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo a Palermo.

Visto:
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  ialla  legge  regionale  11  iicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il iecreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme in
materia ii “ordinamento fnanziario e contabile”;

- gli artt. 163 e 183 iel TUEL come corretto ei integrato ial D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la legge regionale 23 iicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli

enti locali”;
- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di

liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”

Tutto ciò premesso e consiierato

PROPONE

1. di approvare, ai sensi e per gli efetti iell'articolo 3 iella legge regionale
7/2019,  le  motivazioni  in  fatto  e  in  iiritto,  esplicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanziale iel iispositivo;

2.di  accertare la  complessiva  somma  ii  €  499.894,26  relativamente  al
progetto  ienominato  “Rimozione  barriere  fsiche,  cognitive  e  sensoriali
presso il Loggiato San Bartolomeo a Palermo -  CUP D77B23000150006 –
PNRR finanziato iall’Unione Europea,  Missione 1, Componente 3, Cultura
4.0  (M1C3)  “Patrimonio  culturale  per  la  prossima  generazione”  ),
Investimento  1.2:  Rimozione delle  barriere  fsiche  e  cognitive  in  musei,
biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione
alla cultura”  al capitolo ii Entrata 402032.039 (coi. 04.02.01.01) previsto
nel PEG 2024 sui coiici iel Piano iei Conti Integrato:

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

04 02 01 01 001 1 3 2 01 01 001

3. di  prenotare la  complessiva  spesa  ii  €  499.894,26  relativamente  al
progetto  ienominato  “Rimozione  barriere  fsiche,  cognitive  e  sensoriali
presso il Loggiato San Bartolomeo a Palermo - PNRR finanziato iall’Unione
Europea,  Missione  1,  Componente  3,  Cultura  4.0  (M1C3)  “Patrimonio

9

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



culturale per la prossima generazione” ), Investimento 1.2: Rimozione delle
barriere fsiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un
più  ampio  accesso  e  partecipazione  alla  cultura”; la  stessa  iovrà  fare
scaturire  una  transazione  elementare  ai  sensi  iell’art.  5  iel  D.  Lgs.  n.
118/2011 e s.m.i. sui coiici iel Piano iei Conti Integrato:
MISSION

E
PROGRAMM

A
TITOLO

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

01 02 02 02
0
2

01 09 003 2 4 2 01 01
0
1

001

ii  cui  al  Capitolo  ii  spesa  215122.00  (coi.  01.05.02.01.09)  previsto  nel
Bilancio 2024  ienominato:  DIR. 11 – “M1, C3, INV. 1.2 iel PNRR -  CUP
D77B23000150006  –  Palermo  -  Rimozione  barriere  fisiche,  cognitive  e
sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo a Palermo;

4.di  impegnare  la spesa ii  € 11.867,10 occorrente alla realizzazione iel
“Servizio ii ingegneria ei architettura per la progettazione, calcoli statici e
iimensionamento iella struttura in acciaio iel nuovo ascensore presso il
Loggiato San Bartolomeo a Palermo nell’ambito iel progetto “Rimozione
barriere fsiche, cognitive e sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo a
Palermo - CUP D77B23000150006 – PNRR finanziato iall’Unione Europea,
Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0 (M1C3) “Patrimonio culturale per la
prossima generazione” ), Investimento 1.2: Rimozione delle barriere fsiche
e cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio
accesso  e  partecipazione  alla  cultura”  che  iovrà  assumersi  nel  Bilancio
2024; in  particolare,  la  stessa  iovrà  fare  scaturire  una  transazione
elementare ai sensi iell’art. 5 iel D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sui coiici iel
Piano iei Conti Integrato:
MISSION

E
PROGRAMM

A
TITOLO

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

01 02 02 02
0
2

01 09 003 2 4 2 01 01
0
1

001

ii  cui  al  Capitolo  ii  spesa  215122.00  (coi.  01.05.02.01.09)  previsto  nel
Bilancio 2024  ienominato:  DIR. 11 – “M1, C3, INV. 1.2 iel PNRR -  CUP
D77B23000150006  –  Palermo  -  Rimozione  barriere  fisiche,  cognitive  e
sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo a Palermo;

5.di afidare, ai sensi iell’art. 50 comma 1 lett. b) iel D. Lgs. n. 36/2023 il
“Servizio ii ingegneria ei architettura per la progettazione, calcoli statici e
iimensionamento iella struttura in acciaio iel nuovo ascensore presso il
Loggiato San Bartolomeo a Palermo nell’ambito iel progetto “Rimozione
barriere fsiche, cognitive e sensoriali presso il Loggiato San Bartolomeo a
Palermo - CUP D77B23000150006 – PNRR finanziato iall’Unione Europea,
Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0 (M1C3) “Patrimonio culturale per la
prossima generazione” ), Investimento 1.2: Rimozione delle barriere fsiche
e cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio
accesso e partecipazione alla cultura” al Professionista Arch. Ing. Giuseppe
Cerami,   con seie in Palermo – P. IVA 05432170826 – per l’importo netto
contrattuale ii € 9.353,01 oltre € 374,12 per contributo CNPAIA pari al 4%
oltre € 2.139,97 su imponibile ii € 9.727,13 (9.353,01 + 374,12) per IVA al
22% pari a complessivi € 11.867,10;

6.di notificare il presente provveiimento all’O.E. incaricato;

10

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



Il Responsabile del
Procedimento
Filippo Minneci

                                                                       Il Responsabile Unico del
Progetto

                                                                 Ing. Paolo Mattina

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

11

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

